• Pour le portefeuille de titres non consolidés (désignés précédemment comme des actifs financiers disponibles à

la vente), Alstom a choisi de comptabiliser les changements de juste valeur de ces titres en Autres éléments du

résultat global sans recyclage ultérieur en résultat. Cette option n’a pas d’impact sur les capitaux propres

retraités au 31 mars 2018.

De plus, la nouvelle norme modifie la reconnaissance du risque de crédit sur les actifs financiers, en particulier pour

les créances clients, remplaçant le modèle de pertes encourues par le modèle de pertes attendues. Néanmoins, pour

le Groupe, l’application du nouveau modèle de dépréciation d’IFRS9 n’a pas eu d’impact matériel par rapport à la

dépréciation comptabilisée sous le modèle d’IAS39. En effet, les provisions pour dépréciation continuent à être

déterminées en considérant le risque de non-recouvrement au cas par cas.

35

3.2.3 Etats financiers retraités

Les tableaux ci-après reflètent les différents impacts liés aux changements des principes et méthodes comptables

énoncés ci-dessus :

Compte de résultat

Au 30 septembre 2017

Au 31 mars 2018

Semestre clos le Semestre clos le

(en millions d'€) 30 Sept 2017 publié 30 sept 2017 retraité

Chiffres d'affaires 3 756 (415) 3 341

Coût des ventes (3 171) 386 (2 785)

Frais de recherche et développement (80) (22) (102)

Frais commerciaux (99) - (99)

Frais administratifs (175) - (175)

Autres produits/(charges) (37) - (37)

Résultat d'exploitation 194 (51) 143

Produits financiers 2 2 4

Charges financières (53) (4) (57)

Résultat avant impôts 143 (53) 90

Impôt sur les bénéfices (40) 15 (25)

Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence 110 - 110

Résultat net des activités poursuivies 213 (38) 175

Résultat net des activités non poursuivies 8 - 8

RÉSULTAT NET 221 (38) 183

Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère 213 (36) 177

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 8 (2) 6

Résultat net des activités poursuivies attribuable : - - -

• aux propriétaires de la société mère 205 (36) 169

• aux participations ne donnant pas le contrôle 8 (2) 6

Résultat net des activités non poursuivies attribuable : - - -

• aux propriétaires de la société mère 8 - 8

• aux participations ne donnant pas le contrôle - - -

Restatement

IFRS 9 & 15

Exercice clos le Exercice clos le

(en millions d'€)
31 mars 2018 publié 31 mars 2018 retraité

Chiffres d'affaires 7 951 (605) 7 346

Coût des ventes (6 686) 559 (6 127)

Frais de recherche et développement (188) (64) (252)

Frais commerciaux (204) (7) (211)

Frais administratifs (359) - (359)

Autres produits/(charges) (133) - (133)

Résultat d'exploitation 381 (117) 264

Produits financiers 7 3 10

Charges financières (98) (11) (109)

Résultat avant impôts 290 (125) 165

Impôt sur les bénéfices (73) 14 (59)

Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence 216 - 216

Résultat net des activités poursuivies 433 (111) 322

Résultat net des activités non poursuivies 52 - 52

RÉSULTAT NET 485 (111) 374

Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère 475 (110) 365

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 10 (1) 9

Résultat net des activités poursuivies attribuable :

• aux propriétaires de la société mère 423 (110) 313

• aux participations ne donnant pas le contrôle 10 (1) 9

Résultat net des activités non poursuivies attribuable :

• aux propriétaires de la société mère 52 - 52

• aux participations ne donnant pas le contrôle - - -

Retraitement

IFRS 9 & 15

36

Bilan

Au 31 mars 2017

Actif

Au 31 mars 2017 Retraitement Au 31 mars 2017

(en millions d'€) publié  IFRS 9 & 15 retraité

Écarts d'acquisition 1 513 - 1 513

Immobilisations incorporelles 395 3 398

Immobilisations corporelles 749 33 782

Participations dans les coentreprises et entreprises associées 2 755 - 2 755

Autres titres de participation 55 - 55

Autres actifs non courants 316 - 316

Impôts différés 189 60 249

Total des actifs non  courants 5 972 96 6  068

Stocks et en-cours 916 372 1 288

Contrats de construction en cours, actif 2 834 (2 834) -

Coût d'obtention et de réalisation d'un contrat - 20 20

Actifs sur contrat - 1 151 1 151

Clients et comptes rattachés 1 693 249 1 942

Autres actifs opérationnels courants 1 365 27 1 392

Autres actifs financiers courants 8 - 8

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 563 - 1 563

Total des actifs courants 8 379 (1 015) 7 364

Actifs destinés à la vente 10 - 10

TOTAL DE L'ACTIF 14 361 (919) 13 442

Capitaux propres et passif

Au 31 mars 2017 Retraitement Au 31 mars 2017

(en millions d'€) publié  IFRS 9 & 15 retraité

Capitaux propres - attribuables aux propriétaires de la société mère 3 661 (468) 3 193

Capitaux propres - attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 52 (1) 51

Total des cap itaux p rop res 3 713 (469) 3 244

Provisions non courantes 614 - 614

Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés 526 - 526

Emprunts non courants 1 362 - 1 362

Dettes non courantes sur contrats de location-financement 233 - 233

Impôts différés 23 - 23

Total des p assifs non  courants 2 758 - 2 758

Provisions courantes 250 582 832

Emprunts courants 416 - 416

Dettes courantes sur contrats de location-financement 28 - 28

Contrats de construction en cours, passif 4 486 (4 486) -

Passifs sur contrat - 3 166 3 166

Fournisseurs et comptes rattachés 1 029 - 1 029

Autres passifs opérationnels courants 1 674 288 1 962

Total des p assifs courants 7 883 (450) 7 433

Passifs liés à des actifs destinés à la vente 7 - 7

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 14 361 (919) 13 442

37

Au 31 mars 2018

Actif

Au 31 mars 2018 Retraitement Au 31 mars 2018

(en millions d'€) publié  IFRS 9 & 15 retraité

Écarts d'acquisition 1 422 - 1 422

Immobilisations incorporelles 410 6 416

Immobilisations corporelles 831 23 854

Participations dans les coentreprises et entreprises associées 533 - 533

Autres titres de participation 58 - 58

Autres actifs non courants 277 - 277

Impôts différés 224 73 297

Total des actifs non  courants 3 755 102 3 857

Stocks et en-cours 1 146 202 1 348

Contrats de construction en cours, actif 2 675 (2 675) -

Coût d'obtention et de réalisation d'un contrat - 30 30

Actifs sur contrat - 1 201 1 201

Clients et comptes rattachés 1 589 183 1 772

Autres actifs opérationnels courants 1 328 - 1 328

Autres actifs financiers courants 8 - 8

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 231 - 1 231

Total des actifs courants 7 977 (1 059) 6  918

Actifs destinés à la vente 2 390 - 2 390

TOTAL DE L'ACTIF 14 122 (957) 13 165

Capitaux propres et passif

Au 31 mars 2018 Retraitement Au 31 mars 2018

(en millions d'€) publié  IFRS 9 & 15 retraité

Capitaux propres - attribuables aux propriétaires de la société mère 3 966 (547) 3 419

Capitaux propres - attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 61 (1) 60

Total des cap itaux p rop res 4 027 (548) 3 479

Provisions non courantes 530 - 530

Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés 468 - 468

Emprunts non courants 952 - 952

Dettes non courantes sur contrats de location-financement 212 - 212

Impôts différés 22 - 22

Total des p assifs non  courants 2 184 - 2 184

Provisions courantes 313 549 862

Emprunts courants 525 - 525

Dettes courantes sur contrats de location-financement 18 - 18

Contrats de construction en cours, passif 4 147 (4 147) -

Passifs sur contrat - 3 003 3 003

Fournisseurs et comptes rattachés 1 346 - 1 346

Autres passifs opérationnels courants 1 555 186 1 741

Total des p assifs courants 7 904 (409) 7 495

Passifs liés à des actifs destinés à la vente 7 - 7

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 14 122 (957) 13 165

38

Tableau des flux de trésorerie

Au 30 septembre 2017

Semestre clos le Retraitement Semestre clos le

(en millions d'€)

30 septembre 2017

publié
IFRS 9 & 15

30 septembre 2017

retraité

Résultat net 221 (38) 183

Dotation aux amortissements et dépréciations 101 (18) 83

Charge relative aux paiements fondés sur des actions 9 - 9

Coût de l'endettement financier net et coût net des couvertures de change, net des intérêts financiers

reçus et payés (a), et autres variations de provisions 27 4 31

Ajustement des flux relatifs aux engagements de retraite et avantages assimilés 12 - 12

Plus/moins-values sur cessions d'actifs 1 - 1

Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus) (91) (1) (92)

Charge d'impôt différé inscrite au compte de résultat (1) (14) (15)

Variation  nette de la trésorerie liée à l'exp loitation  - hors variation  du b esoin  en  fonds de

roulement
279 (67) 212

Variation  du b esoin  en  fonds de roulement liée à l'exp loitation  (b ) 50 75 125

Variation  nette de la trésorerie liée à l'exp loitation 329 8 337

Dont flux opérationnels liés aux activités non poursuivies - - -

Produits de cession des immobilisations corporelles et incorporelles 1 - 1

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles (coûts de R&D capitalisés inclus) (103) (9) (112)

Augmentation/(diminution) des autres actifs non courants 10 1 11

Acquisition d'activités après déduction de la trésorerie acquise - - -

Cession d'activités après déduction de la trésorerie cédée (52) - (52)

Variation  nette de la trésorerie liée aux investissements (144) (8) (152)

Dont flux d'investissements liés aux activités non poursuivies (52) - (52)

Augmentation/(réduction) de capital y compris celles souscrites par les participations ne donnant

pas le contrôle 30 - 30

Dividendes versés y compris versements aux participations ne donnant pas le contrôle (56) - (56)

Emissions d'emprunts obligataires - - -

Remboursements d'emprunts obligataires - - -

Variation nette des emprunts courants et non courants (10) - (10)

Variation nette des dettes sur contrats de location-financement (14) - (14)

Variation nette des autres actifs et passifs financiers courants (5) - (5)

Variation  nette de la trésorerie liée au financement (55) - (55)

Dont flux de financement liés aux activités non poursuivies - - -

(DIMINUTION)/AUGMENTATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 130 - 130

Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période 1 563 - 1 563

Incidence des variations de taux de conversion (50) - (50)

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE EN FIN DE PERIODE 1 643 - 1 643

(a) Net des intérêts reçus et payés (15) - (15)

(b) Impôts payés (46) - (46)

39

Au 31 mars 2018

Semestre clos le Retraitement Semestre clos le

(en millions d'€)
31 mars 2018 publié IFRS 9 & 15

31 mars 2018

retraité

Résultat net 485 (111) 374

Dotation aux amortissements et dépréciations 161 10 171

Charge relative aux paiements fondés sur des actions 18 - 18

Coût de l'endettement financier net et coût net des couvertures de change, net des intérêts financiers

reçus et payés (a), et autres variations de provisions 5 12 17

Ajustement des flux relatifs aux engagements de retraite et avantages assimilés 19 - 19

Plus/moins-values sur cessions d'actifs 2 - 2

Quote-part des résultats nets des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus) (197) (1) (198)

Charge d'impôt différé inscrite au compte de résultat (52) (13) (65)

Variation  nette de la trésorerie liée à l'exp loitation  - hors variation  du b esoin  en  fonds de

roulement
441 (103) 338

Variation  du b esoin  en  fonds de roulement liée à l'exp loitation  (b ) (33) 113 80

Variation  nette de la trésorerie liée à l'exp loitation 408 10 418

Dont flux opérationnels liés aux activités non poursuivies - - -

Produits de cession des immobilisations corporelles et incorporelles 3 - 3

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles (coûts de R&D capitalisés inclus) (283) (10) (293)

Augmentation/(diminution) des autres actifs non courants 21 - 21

Acquisition d'activités après déduction de la trésorerie acquise (4) - (4)

Cession d'activités après déduction de la trésorerie cédée (80) - (80)

Variation  nette de la trésorerie liée aux investissements (343) (10) (353)

Dont flux d'investissements liés aux activités non poursuivies (82) - (82)

Augmentation/(réduction) de capital y compris celles souscrites par les participations ne donnant

pas le contrôle 47 - 47

Dividendes versés y compris versements aux participations ne donnant pas le contrôle (60) - (60)

Emissions d'emprunts obligataires - - -

Remboursements d'emprunts obligataires (272) - (272)

Variation nette des emprunts courants et non courants 7 - 7

Variation nette des dettes sur contrats de location-financement (27) - (27)

Variation nette des autres actifs et passifs financiers courants - - -

Variation  nette de la trésorerie liée au financement (305) - (305)

Dont flux de financement liés aux activités non poursuivies - - -

(DIMINUTION)/AUGMENTATION NETTE DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE (240) - (240)

Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période 1 563 - 1 563

Incidence des variations de taux de conversion (92) - (92)

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE EN FIN DE PERIODE 1 231 - 1 231

(a) Net des intérêts reçus et payés (66) - (66)

(b) Impôts payés (93) - (93)

40

3.2.4 Autres nouvelles normes et interprétations d’application obligatoire à compter du 1er avril 2018

Plusieurs amendements sont applicables à compter du 1er avril 2018 :

 Interprétation IFRIC22 – Transactions en monnaies étrangères et paiement d’avance ;

 Amendement à IFRS2 – Classification et évaluation des transactions dont le paiement est fondé sur des actions ;

 Améliorations annuelles du cycle 2014-2016 des IFRS.

Tous ces amendements en vigueur au 1er avril 2018 n’ont pas eu d'impact significatif sur les états financiers